
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE  
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 
ATO DA PRESIDENTE 

 

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 9.014 DE 10 DE OUTUBRO DE 2024 

 
PACTUA A  REFERÊNCIA  E CONTRA  REFE- 
RÊNCIA EM HEMOTERAPIA - 2024 QUE MEN- 

                                   CIONA. 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas atribuições e; 
 
CONSIDERANDO: 
-    Of. SES/UP/IEHE Nº 770/2024, de 18 de junho de 2024; 
- Deliberação CIR CS Nº 21 de 1 de julho de 2024; 
- Deliberação CIR MP Nº 28 de 16 de julho de 2024; 
- Deliberação CIR METRO II Nº 25 de 22 de julho de 2024; 
- Deliberação CIR NORTE Nº 13 de 23 de julho de 2024; 
- Deliberação CIR METROPOLITANA I Nº 57 de 25 de julho de 2024; 
- Deliberação CIR SERRANA Nº 27 de 25 de julho de 2024; 
- Deliberação CIR BL Nº 20 de 30 de julho de 2024; 
- Deliberação CIR NO Nº 29 de 30 de julho de 2024; 
- Deliberação CIR BIG Nº 16 de 31 de julho de 2024; 
- a documentação anexada no processo nº SEI-080002/013001/2024; 
- a 9ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 10/10/2024. 
 
DELIBERA: 
Art. 1º - Pactuar a Rede de Referência e Contra Referência em Hemoterapia – 2024, do Estado do 
Rio de Janeiro, com a planilha descrita no Anexo desta Deliberação.  
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de publicação, ficando revogada a 
Deliberação CIB nº 1.570/2012 e as demais disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2024.  
 

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
             ANEXO 

 

HEMORREDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA EM HEMOTERAPIA - 2024 
    

MUNICÍPIO 
DE REFERÊNCIA 

SERVIÇO DE 
HEMOTERAPIA  

MUNICÍPIO DE  
CONTRA-REFERÊNCIA 

SERVIÇO DE HEMOTERAPIA  

Baía da Ilha Grande 

Angra dos Reis Núcleo de Hemoterapia de 
Angra dos Reis Angra dos Reis 

NH Angra dos Reis - Hemonúcleo Costa Verde - 
Hospital Municipal da Japuíba 

AT Hospital de Praia Brava 

Mangaratiba AT Hospital Municipal Victor de Souza Breves 

Paraty AT Hospital Municipal Hugo Miranda 

 Rio Claro (Médio Paraíba)  

Baixada Litorânea 

Cabo Frio Núcleo de Hemoterapia da 
Região dos Lagos 

Araruama AT Unidade Transfusional 

 AT Hospital Estadual Roberto Chabo 

Armação de Búzios 
 

Arraial do Cabo 

Cabo Frio 
AT Hospital São José Operário 

NH da Região dos Lagos - HEMOLAGOS 

Casimiro de Abreu 

 
Iguaba Grande 

Rio das Ostras 

São Pedro da Aldeia 

Saquarema 
AT Hospital Municipal Nossa Senhora de Nazareth 

AT Hospital Municipal Porphírio Nunes de Azeredo 

Centro-Sul Fluminense 

Vassouras Núcleo de Hemoterapia de 
Vassouras 

Areal 

 

Barra do Piraí (Médio Paraíba) 

Comendador Levy Gasparian 

Engenheiro Paulo de Frontin 

Mendes 

Miguel Pereira  

Paracambi  

Paraíba do Sul  

Paty do Alferes  

Sapucaia  

Três Rios  

Vassouras NH de Vassouras - Hospital Universitário de 
Vassouras 

Médio Paraíba 

Barra Mansa Núcleo de Hemoterapia de 
Barra Mansa 

Barra Mansa NH de Barra Mansa 

Rio das Flores  

Valença AT Hospital Escola Luiz Gioseffi Jannuzzi 

Resende Núcleo de Hemoterapia de 
Resende 

Itatiaia 

 Porto Real 

Quatis 

Resende 
NH de Resende - Hospital de Emergência Henrique  

Sérgio Gregori 
Volta Redonda Núcleo de Hemoterapia de 

Volta Redonda 
Piraí AT Casa de Caridade Piraí 

Pinheiral  

Volta Redonda NH Hospital Municipal São João Batista 

Metropolitana 1 

Duque de Caxias Unidade de Coleta Duque de Caxias  
Rio de Janeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hemocentro Coordenador – 
HEMORIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Belford Roxo  

Duque de Caxias 
AT Hospital Estadual Adão Pereira Nunes 

AT Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do 
Carmo 

Itaguaí AT Hospital Municipal São Francisco Xavier 

Japeri  

Magé AT Hospital Municipal de Magé 

Mesquita 
AT Complexo Regional de Mesquita Maternidade e 

Clínica da Mulher 

Nilópolis AT Hospital Estadual Vereador Melchíades Calazans 

Niterói (Metropolitana 2) AT Hospital Estadual Azevedo Lima 

Nova Iguaçu AT Hospital Estadual Dr. Ricardo Cruz 

Paraíba do Sul (Centro Sul) AT Hospital de Traumatologia e Ortopedia Dona Lindu 



Rio de Janeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hemocentro Coordenador - 
HEMORIO 

 
 

Petrópolis (Serrana) AT Hospital Alcides Carneiro 

Queimados  

Rio de Janeiro HC Instituto Estadual de Hematologia Arthur de 
Siqueira Cavalcanti - HEMORIO 

AT Hospital Central da Polícia Militar 

AT Hospital Estadual Carlos Chagas 

AT Hospital Estadual Getúlio Vargas 

AT Hospital Federal da Lagoa 

AT Hospital Maternidade Alexander Fleming 

AT Hospital Maternidade Carmela Dutra 

AT Hospital Maternidade Fernando Magalhães 

AT Hospital Maternidade Herculano Pinheiro 

AT Hospital Maternidade Paulino Werneck 

AT Hospital Municipal Albert Schweitzer 

AT Hospital Municipal Barata Ribeiro 

AT Hospital Municipal da Mulher Mariska Ribeiro 

AT Hospital Municipal da Piedade 

AT Hospital Municipal Evandro Freire 

AT Hospital Municipal Francisco da Silva Telles 

AT Hospital Municipal Jesus 

AT Hospital Municipal Lourenço Jorge 

AT Hospital Municipal Miguel Couto 

AT Hospital Municipal Pedro II 

AT Hospital Municipal Rocha Faria 

AT Hospital Municipal Ronaldo Luiz Gazolla 

AT Hospital Municipal Salgado Filho 

AT Hospital Municipal Souza Aguiar 

AT Hospital Universitário Gaffrée e Guinle 

AT Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas 

AT Instituto Nacional Saúde Mulher Criança e 
Adolescente Fernandes Figueira 

AT Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio de Castro 

 Saquarema (Baixada Litorânea) 
AT Hospital Estadual dos Lagos Nossa Senhora de 

Nazareth 

 São João de Meriti AT Hospital da Mulher Heloneida Studart 

 Seropédica  

Núcleo de Hemoterapia 
Hospital de Aeronáutica dos 

Afonsos 

Rio de Janeiro NH Hospital de Aeronáutica dos Afonsos 

AT Hospital Central da Aeronáutica 

AT Hospital de Força Aérea do Galeão 

Núcleo de Hemoterapia 
Hospital do Câncer I 

NH Hospital do Câncer I 

AT Hospital do Câncer II 

AT Hospital do Câncer III 

Núcleo de Hemoterapia 
Hospital Federal Cardoso 

Fontes 

NH Hospital Federal Cardoso Fontes 

AT Hospital Federal do Andaraí 

Núcleo de Hemoterapia 
Hospital Federal dos 
Servidores do Estado 

NH Hospital Federal dos Servidores do Estado 

AT Hospital de Ipanema 

Núcleo de Hemoterapia 
Hospital Naval Marcílio Dias 

NH Hospital Naval Marcílio Dias 

Núcleo de Hemoterapia 
Hospital Universitário 

Clementino Fraga Filho 

NH Hospital Universitário Clementino Fraga Filho 

AT Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão 
Gesteira 

AT Maternidade Escola da UFRJ 

Núcleo de Hemoterapia 
Hospital Universitário Pedro 

Ernesto 
NH Hospital Universitário Pedro Ernesto 

Núcleo de Hemoterapia 
Instituto de Biologia do 

Exército 
AT Hospital Central do Exército 

Núcleo de Hemoterapia 
Instituto Nacional de 

Cardiologia 
NH Instituto Nacional de Cardiologia 

Unidade de Coleta e 
Transfusão Hospital Geral de 

Bonsucesso 
UCT Hospital Geral de Bonsucesso 

Unidade de Coleta e 
Transfusão Instituto Nacional 

de Traumatologia e 
Ortopedia Jamil Haddad 

UCT Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia 
Jamil Haddad 

 
 
 
 
 



Metropolitana 2 

Niterói 
Hemocentro Regional de 

Niterói 
Niterói 

HR de Niterói - Hospital Universitário Antônio Pedro 

AT Hospital Orêncio de Freitas 

Rio Bonito 
Núcleo de Hemoterapia de 

Rio Bonito 

Itaboraí  

Rio Bonito 
NH de Rio Bonito - Centro Municipal de Hemoterapia  

Dr. Edson José da Silva 

Silva Jardim 
 

Tanguá 

São Gonçalo 
Núcleo de Hemoterapia de 

São Gonçalo 
São Gonçalo NH de São Gonçalo - Complexo Luiz Palmier 

Noroeste Fluminense 

Itaperuna 
Núcleo de Hemoterapia de 

Itaperuna 
Itaperuna NH Hospital São José do Avaí 

Campos dos Goytacazes 
(Norte) 

Hemocentro Regional de 
Campos dos Goytacazes 

Aperibé  

Bom Jesus de 
Itabapoana 

AT Hospital São Vicente de Paulo 

Cambuci 

 Cardoso Moreira 

Italva 

Itaocara  

Laje do Muriaé  

Miracema  

Natividade  

Porciúncula  

Santo Antônio de Pádua AT de Santo Antônio de Pádua 

São José de Ubá  

Varre-Sai  

Norte Fluminense 

Campos dos Goytacazes Hemocentro Regional de 
Campos dos Goytacazes 

Campos dos 
Goytacazes 

HR de Campos dos Goytacazes - Hospital Ferreira Machado 

Quissamã  

São Fidélis  

São Francisco de 
Itabapoana 

 

São João da Barra  

Macaé Núcleo de Hemoterapia de 
Macaé 

Carapebus 
 

Conceição de Macabu 

Macaé 
NH de Macaé - Serviço Municipal de Hemoterapia de Macaé 

AT Hospital Público Municipal Dr. Fernando Pereira da Silva 

Serrana 

Nova Friburgo Hemocentro Regional de 
Nova Friburgo 

Bom Jardim  

Cachoeiras de Macacu AT Hospital Municipal Dr. Celso Martins 

Cantagalo  

Carmo 
 

Cordeiro 

Duas Barras 
 

Macuco 

Nova Friburgo HR de Nova Friburgo - Hospital Municipal Raul Sertã 

Santa Maria Madalena 

 
São Sebastião do Alto 

Sumidouro 

Trajano de Moraes 

Teresópolis Núcleo de Hemoterapia de 
Teresópolis 

Guapimirim 
 São José do Vale do Rio 

Preto 

Teresópolis NH de Teresópolis 

Município com atendimento por Serviço de Hemoterapia Privado 

Araruama Serviço de Hemoterapia Privado AT Hospital Estadual Roberto Chabo 

Itaboraí AT Hospital Estadual Prefeito João Baptista Cáffaro 

Maricá 
AT Hospital Municipal Dr. Ernesto Che Guevara                         

AT Hospital Municipal Conde Modesto Leal 

Niterói AT Hospital Municipal Oceânico Dr. Gilson Catarino 

Nova Iguaçú NH Hospital Geral de Nova Iguaçú 

Rio de Janeiro AT Instituto Estadual do Cérebro Paulo Niemeyer 

São Gonçalo AT Hospital Estadual Alberto Torres 

Volta Redonda 
AT Hospital Regional Médio Paraíba Dra. Zilda Arns 

Neumann 



            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Legenda:   

HC - Hemocentro Coordenador   

HR - Hemocentro Regional   

NH - Núcleo de Hemoterapia   

UCT - Unidade de Coleta e Transfusão   

UC - Unidade de Coleta   
AT - Agência Transfusional   

NOTA: 
Núcleo de Hemoterapia de Vassouras (Região Centro-Sul) referência da AT de Barra do Piraí (Região Médio Paraíba). 
Núcleo de Hemoterapia de Angra dos Reis (Região da Baía da Ilha Grande) referência para Rio Claro (Região Médio Paraíba). 
Hemocentro Regional de Campos dos Goytacazes referência dos municípios da Região Noroeste Fluminense (exceto Itaperuna). 
HEMORIO (Região Metropolitana 1) referência da AT de Petrópolis (Região Serrana), AT de Paraíba do Sul (Região Centro Sul), AT do 
Hospital Estadual Azevedo Lima (Metropolitana 2) e AT Hospital Estadual dos Lagos Nossa Senhora de Nazareth (Região da Baixada 
Litorânea). 
 
*Republicada por incorreção no original publicada na DOERJ de 14/10/2024. 


